9. Et quidem qui fit ut Ephesina synodus irretractabili decreto præcedentium conciliorum statuta firmaverit, una cum gestis Cælestini papæ? Historiam annotator ex proprio suo cerebro conflat. Ea quippe in synodo nullibi actum est de robore addendo laudatorum summorum pontificum constitutionibus. Immo ipsi Ephesini PP. veritatis atque justitiæ studio adducti, irretractabilis iudicii privilegium dumtaxat Romano pontifici convenire assuerunt. Synodicam enim epistolam hisce verbis ordiuntur.... *Est enim hoc vobis adeo magnis in more positum, ut in*

(c) Epist. 6, cap. 2.

(d) Quesnellus, tom II Operum S. Leonis, pag. 431, col. 1.

omnibus celebres sitis, studiaque vestra Ecclesiarum fundamenta constituatis. Non itaque Ephesini Patres fidei firmitatem arroganter sibi tribuunt, sed aiunt: *In more positum, ut Romani pontifices in omnibus celebres, sicut studiaque sua Ecclesiarum firmamenta constituunt.* An suspicandum erit laudatos Patres conciliorum generalium jura ignorasse? Illa videlicet jura quæ in sequentibus sæculis a quibusdam pseudogmatistis conficta sunt? Ignorarunt, inquam, quia divino afflato Spiritu, ita a Romanorum pontificum nutibus, commonitoriis atque decretis pendebant, ut ne dum grave facinus ab iis vel leviter resiliire putaverint; verum etiam, gravioribus exorientibus causis, apostolicam sedem tanquam cæterarum Ecclesiarum matrem atque magistram perpetuo habendam esse, et docuerint atque crediderint. Incassum itaque Quesnellus sibi effugium parare studuit, ad illa verba provocans, quibus Ephesini PP. eam synodiocam epistolam claudunt, diphones: *Porro autem, perlectis a sancta synodo Commentariis Actorum in damnatione impiorum Pelagianorum et Cælestianorum, Cælestii, Pelagii, Juliani, Flori.... quæ a pietate tua de ipsis decreta et constituta sunt, judicavimus et nos ea solida, firma permanere debere, et idem omnes tecum statuimus, eos pro depositis sive damnatis habentes.* Et quid effugii ex hisce parabit, cum novos scopulos offendens, in alios quoque incidit, quibus magis atque magis obstringitur?

10. Ea enim in synodo Actorum Commentaria in impiorum Pelagianorum Cælestianorumque condemnationem lata, dumtaxat lecta et publicata fuere; et PP. illi ea quæ jam Cælestinus papa decreverat, firma et solida esse affirmarunt. Quid inde vero? Num propterea sola eorumdem Actorum lectio, vel unanimitas ille PP. consensus, quo pro depositis et damnatis ubique ii haberentur quos Romanus pontifex damnaverat et deposuerat, tanti roboris esse potuerunt, ut *firma et irretractabilia* apostolicæ sedis decreta redderentur, si talia re ipsa non fuissent? Novum planè versutis commentum. Quod ut eum summa sui auctoris ignominia eripiamus, S. pontificis Cælestini scopum et finem in iis ad concilium dirigendis Actis opus erit animadvertamus, Neque enim Romanus pontifex per suos legatos ad concilium ejusmodi gesta ut robor et firmitatem acquirerent transmissit, sed dumtaxat ut magis evulgarentur et celeberris executioni traderentur. *Diximus (ait) pro nostra sollicitudine sanctos fratres, et consacerdotes nostros unanimes vobis, et probatissimos viros Arcadium et Projectum episcopos, et Philippum presbyterum nostrum, qui iis quæ aguntur intersint, et quæ antea a nobis statuta sunt, exsequantur; quibus præstandum a sanctitate vestra non dubitamus assensum (a).* Nullus itaque hic sermo est de apostolicæ sedis statutis firmandis, 203 sed solummodo de iis exsequendis; quod munus cum ad inferiores et subditos spectet, minime affirmandum est Cælestini papæ gesta in Pelagianorum condemnationem ab Ephesinis Patribus robor et firmitatem obtinere potuisse. Alioqui omnes imperatorum, regum, supremorum magistratum constitutiones et jura, ab iis in robore et firmitate maxime penderent quibus eorumdem executionis cura demandari solet.

11. Multa præterea de Africanis, Milevi et Carthagine canonibus noster Quesnellus comminiscitur. Multa de Innocentii, Zosimi, Bonifacii decretis, quæ ab eadem Ephesina synodo irrevocabili sanctione confirmata asseverat. Sed quid in scenam referendum affert? Milevi imprimis concilii Patres nullos prorsus edidisse canones, jam sapientiores theologi ex synodica ad Innocentium papam intellexerunt, ut in superioribus etiam, ex Dionysio Petavio, observavimus. Nam cum laudati Patres apostolicam sedem super impias Pelagianorum disputationes consultam voluissent, ne ipsis ad negligentiam culpam silentium ver-

teretur, primo nova hæreseos signa, sine ulla prorsus verborum exaggeratione, indicant; tum errorum architectos *in Ecclesia sanari maluisse, quam desperata salute ab Ecclesia reseccari, si necessitas nulla compelleret, asseverant.* Falsitatem igitur impietatemque maximam in Pelagianorum dictis suboluerunt, nec tamen hæreseos principibus anathemata dixerunt, sed eorum judicio apostolicæ sedi reservandum judicarunt: *Quia te Dominus (ita episcopi illi apud Milevum congregati epistolam suam ad Innocentium ordiuntur) gratiæ suæ præcipuo munere in sede apostolica collocavit, talemque nostris temporibus præstitit, ut nobis potius ad culpam negligentiam valeat, si apud tuam venerationem quæ pro Ecclesia sunt suggerenda tacuimus, quam ea tu possis vel fastidiose vel negligenter accipere, magis periculis infirmorum membrorum Christi pastorem diligentiam, quæsumus, adhibere digneris.* Et in fine ejusdem epistolæ ita eundem pontificem Innocentium compellant: *Sed arbitramur (adjuvante misericordia Domini Dei nostri Jesu Christi, qui te et regere consulente met orantem exaudire dignatur) auctoritati sanctitatis tuæ de claro Scripturarum lumine depromptæ, facilius eos (qui tam perversa, et perniciosa sentiunt) esse cessuros, ut de correctione potius eorum gratulemur, quam contristemur interitum, beatissime pater.* Hæc Milevitani Patres ad S. Innocentium scripsere, ex quibus non tantum nullos tum editos canones, sed nec de iis condendis cogitatum fuisse, perspicue intelligimus.

12. Demus tamen præcedentem epistolam non percussisse Quesnellum, sed, aliorum persuasione deceptum, canones illos qui sub Milevitani concilii nomine circumferuntur genuinos existimasse. Quare igitur deinde, nulla auctoritate adductus, confingit hos canones ab Innocentio primum, tum ab Ephesina synodo *irretractabili decreto* fuisse firmatos? Sibi ergo effutiendi magnam licentiam vindicat Quesnellus, ut quodcumque pontificis auctoritati et Ecclesiæ regimini maxime repugnans suo jure audeat defendere. Sed ad Carthaginensium conciliorum canones in eadem Pelagianam hæresim prolatos jam nostra se vertat oratio.